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Fælles	  SAND	  møde	  d.	  15/12	  2009,	  MødeCenter	  Odense.	  	  

Deltagere:	  Ole	  Kruuse	  (SAND	  Sydvestjylland),	  Bjarne	  (SAND	  Sydvestjylland),	  Poul	  Jeppe	  (SAND	  
Sydvestjylland),	  René	  (SAND	  Nordvestsjælland),	  Niels	  Poulsen	  (Servicestyrelsen),	  Peter	  Marquard	  (SAND	  
Sydvestjylland),	  Jørgen	  V.	  Jensen	  (SAND	  Nordvestsjælland),	  Ole	  Brems	  Larsen	  (Kollegiet	  Gl.	  Køge	  Landevej),	  
Kim	  Hassborg	  (Kollegiet	  Gl.	  Køge	  Landevej,	  Winni	  Brinch	  (SAND	  Midtvest),	  Jan	  Lauritsen	  (SAND	  Midtvest),	  
Flemming	  (Vibohøj),	  Eluf	  Harring	  (Vibohøj),	  Kjeld	  Sieljacks	  (SAND	  Trekanten),	  Jensine	  Kristensen	  (SAND	  
Trekanten),	  Michael	  Kjær	  (SAND	  Trekanten),	  Else	  Ditlevsen	  (SAND	  Fyn),	  Ega	  (SAND	  Fyn),	  Allan	  Johansen	  
(SAND	  Fyn),	  Maj	  Jensen	  (SAND	  Fyn),	  Jacob	  Andersen	  (SAND	  Fyn),	  Henrik	  Roholdt	  (SAND	  Fyn),	  Ole	  Svendsen	  
(SAND	  Hovedstaden),	  Søren	  (Sølyst),	  Ewald	  Pohle	  (SAND	  Århus),	  Torben	  Christensen	  SAND	  Nord),	  Hans	  
Hansen	  (Sølyst),	  Leif	  Jensen	  (SAND	  Midtvest),	  Trine	  Johansen	  (SAND	  Midtvest),	  Tom	  (SAND	  Midtvest),	  
Michel	  (Overførstergården),	  Michael	  Jeppesen(Overførstergården),	  Liff	  Larsen	  (Sundholm),	  Ask	  Svejstrup	  
(SANDs	  sekretariat),	  Sofie	  Bay-‐Petersen	  (SANDs	  sekretariat),	  Ole	  Skou	  (SANDs	  sekretariat),	  Stella	  Karapetian	  
(SANDs	  sekretariat).	  	  

Dejligt	  at	  se	  så	  mange	  folk	  –	  og	  så	  mange	  nye	  ansigter.	  	  

	  

Oplæg	  ved	  Laust	  fra	  Center	  for	  Frivilligt	  Socialt	  Arbejde,	  Odense.	  	  

Laust	  mødte	  Ole	  for	  29	  år	  siden.	  Ole	  var	  da	  forstander	  inde	  på	  Hillerødgade.	  Laust	  var	  forstander	  på	  
Nørbygård	  i	  Hanstholm.	  Der	  var	  han	  i	  nogle	  år,	  indtil	  han	  var	  med	  til	  at	  starte	  Ringgården	  i	  Vrå.	  Det	  blev	  
senere	  en	  amtslig	  institution	  og	  det,	  der	  i	  dag	  hedder	  Foldbjerg	  Centret.	  Han	  har	  senere	  været	  socialchef	  i	  
Fjerritslev	  og	  Kalundborg	  kommuner	  og	  er	  nu	  leder	  af	  Center	  for	  frivilligt	  socialt	  arbejde.	  	  

For	  nogle	  år	  siden	  blev	  Laust	  ramt	  af	  en	  stor	  personlig	  tragedie,	  da	  et	  af	  hans	  børn	  blev	  alvorligt	  syg.	  Han	  
var	  ved	  at	  gå	  helt	  ned,	  men	  det	  der	  afholdt	  ham	  fra	  at	  ramme	  bunden,	  var	  at	  han	  tænkte	  på	  de	  skæbner	  
han	  havde	  mødt	  undervejs	  i	  sit	  (arbejds-‐)	  liv.	  Dem,	  hvis	  liv	  havde	  slået	  nogle	  gevaldige	  knuder,	  men	  alligevel	  
havde	  formået	  at	  holde	  fast	  i	  livsviljen	  på	  en	  eller	  anden	  måde.	  	  

Da	  Laust	  var	  på	  Nørbygård	  og	  senere	  også	  på	  Foldbjerg	  Centret,	  havde	  han	  en	  idé	  om	  at	  der	  ikke	  skulle	  
være	  rengørings-‐	  og	  køkkenpersonale.	  Hvis	  man	  ikke	  kan	  feje	  sit	  eget	  støv	  op,	  hvordan	  skal	  man	  så	  kunne	  få	  
styr	  på	  sig	  selv??	  Der	  var	  bl.a.	  Dorte,	  der	  kom	  ind	  i	  temmelig	  dårlig	  forfatning	  efter	  en	  lang	  periode	  med	  
massivt	  misbrug.	  Da	  hun	  havde	  fundet	  fodfæste	  i	  huset,	  skulle	  hun	  arbejde	  i	  køkkenet.	  Det	  satte	  hun	  
spørgsmålstegn	  ved,	  da	  hun	  ikke	  mente	  hun	  kunne	  lave	  mad	  mere.	  Laust	  mente	  dog	  at	  hun	  kunne	  røre	  i	  en	  
gryde	  eller	  smage	  på	  en	  sovs	  –	  og	  det	  ville	  også	  være	  bidrag	  nok.	  Da	  han	  så	  senere	  kom	  ud	  i	  køkkenet,	  stod	  
Dorte	  og	  rørte	  i	  en	  gryde	  og	  græd.	  Han	  spurgte	  hvad	  der	  var	  galt	  –	  og	  hun	  svarede	  at	  hun	  havde	  opdaget	  at	  
hun	  stadig	  kunne	  lave	  sovs.	  Og	  det	  var	  hun	  så	  glad	  for	  –	  for	  så	  var	  der	  sikkert	  mange	  andre	  ting,	  hun	  troede	  
hun	  havde	  glemt,	  som	  hun	  stadig	  kunne.	  	  

Så	  lang	  tid,	  man	  kan	  lave	  sovs,	  så	  er	  der	  håb!	  	  

Man	  skal	  lade	  være	  med	  at	  se	  ned	  på	  sig	  selv.	  Ofte	  føler	  man	  at	  det	  er	  omverdenen,	  der	  ser	  ned	  på	  en,	  men	  
i	  virkeligheden	  er	  man	  ofte	  sin	  egen	  hårdeste	  dommer!	  	  
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SAND	  skal	  bruges	  -‐	  ikke	  bare	  interessevaretagende	  –	  men	  også	  som	  fællesskab,	  så	  vi	  kan	  støtte	  hinanden	  på	  
det	  personlige,	  menneskelige	  plan.	  	  

Om	  baggrunden	  for	  Center	  for	  Frivilligt	  Socialt	  Arbejde:	  Da	  Palle	  Simonsen	  var	  socialminister	  var	  han	  en	  tur	  
i	  Israel.	  Der	  fik	  han	  at	  vide	  at	  den	  største	  udfordring	  for	  staten	  Israel	  var	  at	  den	  havde	  et	  godt	  samarbejde	  
med	  civilbefolkning	  og	  div.	  organisationer.	  Derfor	  havde	  man	  oprettet	  et	  frivillighedscenter	  for	  at	  fremme	  
dette	  samarbejde.	  	  

Palle	  Simonsen	  synes	  det	  var	  en	  strålende	  idé	  og	  tog	  initiativ	  initiativ	  til	  at	  oprette	  Centret.	  Først	  på	  
forsøgsbasis	  –	  og	  siden	  –	  fra	  ’95	  –	  permanent.	  	  

Om	  Center	  for	  frivilligt	  socialt	  arbejde:	  	  

• Selvejende	  institution	  	  
• Støtter	  og	  fremmer	  frivilligt	  socialt	  arbejde	  
• Indsamler	  viden	  om	  frivilligt	  socialt	  arbejde	  –	  og	  deler	  denne	  viden,	  bl.a.	  via	  hjemmesiden	  

www.frivillighed.dk	  	  
• Holder	  kurser.	  To	  typer	  –	  den	  ene	  er	  den	  såkaldte	  uddannelsespulje	  –	  en	  SATS	  pulje.	  Disse	  kurser	  er	  

gratis.	  Det	  næste	  katalog	  er	  ved	  at	  blive	  lavet.	  Fra	  d.	  20/1	  kan	  man	  melde	  sig	  til	  disse	  kurser.	  Der	  er	  
rift	  om	  kurserne,	  så	  man	  skal	  være	  meget	  hurtig	  med	  at	  tilmelde	  sig.	  Der	  er	  faktisk	  muligheder	  for	  
’dublering’	  –	  dvs.	  at	  hvis	  der	  er	  et	  kursus,	  der	  er	  særligt	  relevant	  for	  fx	  SAND	  og	  en	  anden	  
organisation,	  så	  kan	  man	  lave	  et	  kursus	  for	  dem.	  Man	  er	  meget	  velkommen	  til	  at	  hive	  fat	  i	  Ask	  eller	  
Ole	  –	  og	  så	  kan	  man	  måske	  lave	  et	  kursus	  for	  vores	  folk.	  	  

• Det	  andet	  spor	  hedder	  Foreningshøjskolen.	  Her	  er	  der	  ikke	  nogen	  satspuljebevilling,	  og	  derfor	  skal	  
man	  betale	  noget	  selv.	  Typisk	  1000	  –	  1200kr.	  Kurserne	  beskæftiger	  sig	  meget	  med	  foreningslivet	  –	  
og	  er	  ikke	  så	  brugerrettede	  som	  dem	  under	  uddannelsespuljen.	  Der	  er	  fx	  kurser	  for	  kasserere,	  
kurser	  for	  nye	  foreninger,	  medie-‐håndtering,	  fundraising,	  personligt	  lederskab,	  projektstyring,	  
kursus	  for	  bestyrelsesformænd	  etc.	  	  

• Man	  er	  meget	  velkommen	  til	  at	  komme	  med	  input	  til	  nye	  kurser!	  	  
• Holder	  telefonåbent	  dagligt.	  Kan	  få	  rådgivning	  om	  frivilligt	  socialt	  arbejde	  –	  det	  er	  der	  mange,	  der	  

benytter	  sig.	  	  
• Har	  en	  foreningsdatabase	  –	  hvis	  man	  fx	  gerne	  vil	  vide,	  hvad	  der	  er	  af	  frivilligt	  socialt	  arbejde	  i	  

Ålborg,	  kan	  man	  kontakte	  centret.	  	  
• Elektronisk	  nyhedsbrev	  
• Skaber	  netværk	  for	  organisationer	  	  –	  SAND	  er	  med	  i	  et	  af	  netværkene.	  Centret	  er	  neutralt,	  så	  de	  

kan	  gå	  ind	  og	  koble	  forskellige	  frivillige	  organisationer	  om	  forskellige	  temaer.	  	  
• Har	  man	  fx	  noget	  man	  gerne	  vil	  have	  forelagt	  kommunale	  frivillighedskonsulenter,	  så	  kan	  man	  

kontakte	  centret	  og	  få	  dem	  til	  at	  formidle	  en	  kontakt.	  	  

Regeringen	  har	  taget	  initiativ	  til	  at	  alle	  under	  en	  ungdomsuddannelse	  skal	  have	  tilbudt	  min.	  20	  timers	  
frivilligt	  arbejde.	  Initiativet	  går	  i	  luften	  næste	  år.	  Centret	  skal	  bygge	  et	  sekretariat	  op	  for	  at	  koordinere	  dette	  
projekt.	  Fidusen	  for	  de	  organisationer,	  der	  tager	  en	  ung	  i	  praktik	  er	  at	  man	  er	  med	  til	  at	  fremme	  kendskabet	  
til	  frivilligt	  arbejde.	  De	  unge	  får	  et	  deltagerbevis,	  de	  kan	  tage	  med	  videre	  til	  videregående	  uddannelse	  eller	  
arbejde.	  	  
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Hvorfor	  er	  det	  så	  vigtigt	  med	  frivilligt	  socialt	  arbejde	  i	  DK?	  	  
Danskerne	  er	  ret	  gode	  til	  at	  arbejde	  frivilligt.	  Ca.	  1/3	  af	  danskerne	  er	  frivillige	  på	  en	  eller	  anden	  måde.	  Den	  
samlede	  økonomiske	  værdi	  svarer	  til	  ca.	  10	  %	  af	  BNP.	  	  

Det	  har	  kæmpestor	  betydning,	  ikke	  mindst	  økonomisk.	  	  

Overskrifter	  for	  frivilligt	  arbejde/Thor	  Jacob	  Hegland:	  	  

• Økonomi:	  Hvis	  alt	  det	  frivillige	  arbejde	  skulle	  finansieres	  af	  det	  offentlige,	  ville	  skatten	  stige	  ganske	  
betragteligt	  

• Legitimitetsproblemet:	  Mange	  synes	  ikke	  at	  samfundet	  skal	  blande	  sig	  i	  alting.	  Vi	  er	  faktisk	  ikke	  så	  
solidariske.	  De	  fleste	  vil	  gerne	  være	  med	  til	  at	  hæve	  skatten	  –	  hvis	  de	  selv	  får	  noget	  ud	  af	  det!	  	  

• Funktionsproblematikken:	  Uanset	  hvor	  god	  staten	  og	  kommunen	  er,	  så	  har	  det	  offentlige	  nogle	  
problemer	  med	  at	  skabe	  relationer	  til	  befolkningen,	  fx	  kan	  det	  være	  svært	  for	  en	  kommunal	  
repræsentant	  at	  skabe	  kontakt	  til	  de	  lokale	  hjemløse.	  Det	  ville	  være	  meget	  lettere	  for	  en	  
repræsentant	  for	  SAND.	  De	  hjemløse	  ved	  godt,	  at	  hvis	  der	  kommer	  en	  fra	  kommunen,	  så	  er	  det	  
fordi	  der	  er	  taget	  en	  eller	  anden	  politisk	  beslutning	  om,	  at	  der	  skal	  gøres	  noget	  for	  de	  hjemløse.	  
Hvis	  der	  kommer	  en	  fra	  SAND,	  så	  er	  det	  af	  andre	  grunde,	  vedkommende	  kommer.	  	  

Laust	  understreger	  igen,	  at	  det	  er	  vigtigt	  at	  SAND	  udover	  at	  være	  interesseorganisation,	  også	  er	  et	  
fællesskab.	  Vi	  skal	  være	  en	  fælles	  røst.	  Han	  er	  meget	  imponeret	  over	  den	  del	  af	  det	  frivillige	  arbejde,	  SAND	  
repræsenterer.	  Periodevis	  er	  folk	  måske	  indisponible,	  men	  så	  er	  der	  andre,	  der	  kan	  tage	  over,	  indtil	  
vedkommende	  er	  på	  fode	  igen.	  	  	  
	  

Nyt	  fra	  boformer	  og	  SAND	  udvalg	  

SAND	  Fyn:	  	  

Der	  er	  fuldt	  belagt	  på	  Ågården.	  	  

Det	  fungerer	  fint	  i	  SAND	  Fyn.	  Der	  har	  lige	  været	  generalforsamling.	  Ega	  er	  formand	  for	  SAND	  Fyn.	  Han	  har	  
udvalgets	  årsberetning	  med.	  SAND	  Fyn	  deltager	  i	  møder	  vedr.	  hjemløsestrategien.	  Han	  mener	  ikke	  kun,	  at	  
det	  skal	  handle	  om	  housing	  first	  og	  god	  udslusning.	  Det	  er	  vigtigt	  at	  holde	  fast	  i	  at	  folk	  har	  ret	  til	  et	  vist	  
rådighedsbeløb,	  at	  økonomien	  skal	  være	  i	  orden.	  Enhederne	  i	  kommunerne	  skal	  arbejde	  sammen.	  Få	  
trækket	  stoppet	  indtil	  borgeren	  er	  klar	  til	  det,	  så	  man	  får	  en	  god	  udslusning.	  	  

Ole	  Skou:	  Der	  er	  to	  rådighedsbeløb	  og	  det	  kan	  være	  lidt	  svært	  at	  forstå.	  Det	  ene	  er	  når	  man	  skal	  have	  en	  
social	  ydelse,	  det	  andet	  er	  i	  forhold	  til	  gæld	  og	  inddragelse.	  	  

På	  Fyn	  har	  vi	  fået	  vores	  økonomi	  på	  plads.	  Har	  fået	  lidt	  ekstra	  støtte	  til	  en	  tur	  til	  Berlin	  for	  at	  arbejde	  
sammen	  med	  Soziale	  Machine.	  Her	  har	  man	  lagt	  meget	  vægt	  på	  housing	  first	  og	  det	  har	  der	  været	  en	  del	  
problemer	  med.	  	  

Udvalget	  skal	  også	  til	  Sverige	  hvor	  der	  kører	  et	  ungeprojekt	  på	  hesteryg.	  Også	  det	  har	  man	  fået	  penge	  til.	  	  
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Kollegiet	  Gl.	  Køge	  landevej:	  	  

Der	  har	  været	  ildebrand.	  Alle	  er	  genhuset.	  	  

Har	  lige	  fået	  ny	  forstander.	  Han	  hedder	  Nikolaj	  og	  har	  tidligere	  været	  på	  Skansegården	  og	  på	  Hillerødgade.	  
Han	  er	  stadig	  meget	  ny,	  så	  man	  har	  endnu	  ikke	  nogen	  fornemmelse	  af	  hvad	  han	  vil.	  	  

Der	  skal	  være	  julemiddag	  for	  beboerne.	  Det	  er	  en	  beboer,	  der	  har	  taget	  initiativ	  til	  det.	  Han	  har	  fået	  en	  
masse	  sponsorstøtte.	  	  

	  

Overførstergården:	  	  

Har	  fået	  en	  brugerbestyrelse	  –	  sammensat	  af	  tre	  beboere	  og	  to	  personaler.	  Krav	  fra	  kommunen.	  Der	  er	  ikke	  
noget	  samarbejde	  mellem	  brugerbestyrelserne	  i	  kommunen,	  men	  det	  kan	  være	  det	  kommer	  på	  sigt.	  Der	  er	  
også	  lavet	  en	  lille	  film	  om	  det.	  Brugerbestyrelsen	  skal	  ikke	  forveksles	  med	  brugerrrådet,	  sådan	  et	  har	  man	  
også.	  	  	  

	  

Sundholm:	  	  
Bor	  150	  –	  200	  på	  Sundholm.	  Størstedelen	  er	  misbrugere.	  På	  to	  dage	  døde	  der	  tre	  personer.	  Det	  er	  et	  hårdt	  
miljø.	  Der	  er	  forskellige	  grupper,	  der	  ikke	  kan	  enes.	  I	  weekenderne	  er	  der	  kun	  personale	  i	  herberget	  og	  i	  
sygeafdelingen	  og	  det	  sætter	  sit	  præg	  på	  stemningen.	  	  

	  

SAND	  Hovedstaden:	  	  

Holdt	  et	  lille	  arrangement	  for	  beboerne	  på	  boformerne	  i	  Københavns	  Kommune.	  Der	  var	  arrangeret	  
paneldebat	  med	  medlemmer	  af	  borgerrepræsentationen.	  Der	  kom	  ikke	  ret	  mange	  mennesker,	  givetvis	  pga.	  
vejr	  etc.	  Arrangementet	  gav	  dog	  god	  dialog	  med	  de	  fremmødte	  lokalpolitikere.	  	  

Ellers	  er	  udvalget	  involveret	  i	  hjemløsestrategien.	  Fire	  af	  de	  otte	  strategi	  kommuner	  ligger	  i	  
Hovedstadsområdet.	  Dørene	  er	  virkelig	  ved	  at	  blive	  slået	  ind	  i	  forhold	  til	  specielt	  Københavns	  Kommune.	  
Det	  er	  meget	  positivt.	  	  

Der	  er	  også	  i	  KK	  blevet	  besluttet	  at	  oprette	  et	  udsatteråd.	  Det	  er	  noget	  SAND	  Hovedstaden	  har	  presset	  ret	  
meget	  på	  i	  forhold	  til.	  Nu	  ser	  det	  ud	  til	  at	  lykkes!	  	  

René	  Holmgren	  er	  med	  i	  strategigruppen	  i	  Høje	  Tåstrup	  kommune	  og	  er	  også	  kommet	  med	  i	  en	  
projektgruppe,	  der	  skal	  se	  på	  boliger,	  med	  henblik	  på	  at	  få	  opført	  alternative	  boliger	  i	  kommunen.	  Så	  
derude	  er	  SAND	  ret	  godt	  med.	  	  

Ole	  Skou	  supplerer,	  at	  han	  synes	  det	  er	  flot	  at	  SAND	  er	  kommet	  så	  meget	  igennem	  i	  Københavns	  Kommune.	  
Også	  i	  forhold	  til	  socialborgmesteren,	  der	  har	  været	  ude	  at	  besøge	  SAND	  Hovedstaden	  i	  Hjemløsehuset,	  
han	  har	  kæmpet	  for	  SANDs	  deltagelse	  og	  han	  har	  skrevet	  en	  artikel	  om	  det	  i	  SANDsiger’en.	  	  
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Exnersgade	  (Esbjerg):	  	  

Der	  er	  mange,	  der	  har	  manglet	  at	  kunne	  være	  sammen	  med	  deres	  børn.	  Da	  der	  blev	  rettet	  henvendelse	  til	  
ledelsen	  viste	  det	  sig,	  at	  der	  rent	  faktisk	  stod	  en	  lejlighed	  til	  samme	  formål,	  som	  man	  kan	  låne.	  Man	  kan	  så	  
hente	  mad	  etc.	  ovre	  på	  boformen.	  Den	  er	  installeret	  med	  computer,	  radio	  og	  fjernsyn.	  	  

SAND	  Sydvestjylland:	  	  

For	  1½	  måned	  siden	  gik	  Ole	  Kruuse	  og	  regnede	  med	  at	  være	  den,	  der	  lukkede	  og	  slukkede	  udvalget	  og	  
afleverede	  kassen	  til	  et	  godt	  formål.	  Men	  nu	  er	  der	  faktisk	  4	  gode	  folk	  med	  og	  arbejdet	  kører	  derudaf.	  	  

Traditionelt	  har	  udvalget	  stået	  for	  et	  julearrangement	  1.	  eller	  2.	  juledag.	  Maden	  har	  Poul	  Jeppe	  stået	  for,	  
men	  han	  døjer	  lidt	  med	  helbredet	  pt.	  Men	  så	  kommer	  Peter	  ind	  fra	  gaden	  og	  tilbyder	  at	  lave	  maden	  –	  så	  nu	  
falder	  julearrangementet	  også	  i	  hak!	  Dejligt!	  

Udvalget	  har	  nu	  i	  5	  år	  holdt	  varmestuen	  i	  Esbjerg	  åben	  i	  weekenderne.	  Det	  er	  også	  meget	  godt	  gået!	  	  

Bjarne	  er	  fungerende	  formand	  pt.	  	  

Kruuse	  er	  med	  i	  udsatterådet	  i	  Esbjerg	  kommune,	  Johnna	  har	  været	  med	  i	  en	  arbejdsgruppe,	  der	  har	  
arbejdet	  med	  hjemløsestrategien.	  	  

Skou:	  Der	  har	  været	  snak	  om	  at	  lave	  en	  gruppe	  for	  de	  folk,	  der	  sidder	  i	  udsatteråd	  eller	  gerne	  vil	  sidde	  i	  
udsatteråd,	  for	  der	  ligger	  faktisk	  allerede	  mange	  erfaringer	  rundt	  omkring.	  Birthe	  Povlsen	  fra	  Service	  
Styrelsen	  har	  allerede	  sagt	  at	  hun	  støtter	  op	  om	  det	  og	  gerne	  vil	  være	  med.	  	  

Flere	  tilkendegiver	  at	  det	  er	  en	  god	  idé.	  	  

Ask	  gennemgår	  de	  vigtigste	  begreber	  fra	  Hjemløsestrategien:	  	  

• Housing	  first:	  Direkte	  oversat:	  Bolig	  først.	  Inspireret	  af	  en	  amerikansk	  metode.	  Princippet	  er	  at	  man	  
får	  en	  bolig	  (af	  en	  eller	  anden	  art)	  og	  at	  alt	  hjælp	  er	  centreret	  om	  denne.	  Så	  der	  er	  et	  hjælpesystem,	  
der	  hjælper	  en	  med	  de	  problemer,	  man	  måtte	  have;	  fx	  psykolog,	  socialrådgiver,	  sygepleje	  etc.	  
kommer	  til	  en.	  Der	  skal	  være	  et	  team	  med	  alle	  mulige	  kompetencer.	  Den	  hjælp	  skal	  sikre	  at	  man	  
bliver	  i	  boligen.	  	  

Tre	  bostøtte-‐metoder:	  	  

• Case	  manager:	  Den	  der	  kan	  holde	  styr	  på	  hvad	  man	  har	  brug	  for	  og	  som	  kan	  tage	  kontakt	  til	  de	  
forskellige	  hjælpe-‐personer	  og	  myndigheder.	  Hjælpe	  med	  at	  sikre	  at	  man	  får	  de	  rette	  tilbud	  i	  
systemet.	  

• CTI	  –	  Critical	  Time	  Intervention:	  Man	  kan	  få	  hjælp	  i	  overgangen	  fra	  at	  have	  været	  på	  en	  boform	  til	  
man	  kommer	  i	  egen	  bolig.	  	  Man	  kan	  få	  hjælp	  i	  op	  til	  ni	  måneder.	  	  

• ACT	  –	  Assertiv	  Community	  Treatment:	  Opsøgende	  støtte	  og	  muligheden	  for	  at	  tilknytte	  behandling.	  	  

	  

SAND	  Trekanten:	  
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Der	  er	  ikke	  sket	  det	  store,	  Kim	  Brohus	  er	  flyttet	  ud	  af	  trekantsområdet,	  derfor	  er	  han	  også	  trådt	  ud	  af	  
udvalget.	  	  

Per	  Kragh	  er	  her	  ikke	  i	  dag,	  da	  han	  er	  til	  møde	  i	  udsatterådet,	  Kolding	  kommune	  går	  også	  og	  pusler	  med	  
noget	  i	  den	  retning.	  Fredericia	  er	  længere	  fremme	  mht.	  udsatteråd.	  	  

Der	  er	  dog	  kommet	  et	  par	  nye	  folk	  med,	  Michael	  og	  Kjeld.	  	  

	  

Sølyst:	  	  
Det	  står	  godt	  til	  på	  Sølyst.	  Det	  kører	  som	  det	  skal.	  	  

	  

Skovvang:	  	  
Her	  går	  det	  også	  godt.	  Der	  er	  dog	  problemer	  med	  misbrug	  pt.	  Det	  er	  ikke	  tilladt	  at	  være	  synligt	  påvirket	  på	  
Skovvang,	  og	  der	  bliver	  ikke	  gjort	  noget	  ved	  at	  der	  er	  nogle,	  der	  er	  påvirkede.	  Der	  er	  også	  problemer	  med	  at	  
folk	  bagtaler	  hinanden.	  Det	  bøvler	  vi	  lidt	  med	  i	  brugerrådet	  pt.	  	  

Men	  ellers	  kører	  det	  godt	  i	  SAND	  Midtvest.	  Vi	  er	  fire	  her	  i	  dag,	  Leif	  El	  kunne	  desværre	  ikke	  komme.	  	  

	  

Vibohøj:	  	  

Vi	  har	  fået	  nyt	  beboerråd.	  Håber	  det	  kommer	  til	  at	  køre.	  Der	  er	  blevet	  renoveret	  en	  del.	  	  

Efter	  nytår	  når	  frosten	  er	  gået	  af	  jorden,	  begynder	  man	  at	  bygge	  de	  nye	  skæve	  boliger	  deroppe.	  Der	  skal	  
bygges	  7	  huse.	  	  

	  

SAND	  Nord:	  	  

Prøver	  om	  man	  kan	  få	  en	  bestyrelse	  op	  og	  stå.	  Det	  skal	  op	  og	  køre	  nu	  og	  det	  vil	  man	  gerne	  have	  noget	  
hjælp	  til.	  	  

Ole	  Skou	  tilbyder	  fluks	  sin	  hjælp.	  Han	  tager	  til	  Nordjylland	  inden	  udvalgets	  generalforsamling	  og	  giver	  dem	  
en	  hånd.	  	  

	  

SAND	  Nordvestsjælland:	  	  

Tordenskjolds	  soldater;	  Jørgen	  og	  René.	  Har	  hver	  især	  deres	  jævnlige	  gang	  på	  hver	  deres	  boform.	  	  

René	  er	  også	  med	  til	  at	  søge	  nogle	  puljepenge	  –	  bostøttepuljen	  –	  sammen	  med	  sin	  gamle	  forstander.	  De	  to	  
involverede	  kommuner	  havde	  ikke	  hørt	  om	  puljen,	  men	  synes	  da	  det	  var	  en	  god	  idé.	  	  
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SAND	  Århus:	  	  

Man	  er	  godt	  i	  gang	  med	  udsatteråd.	  Det	  er	  fuldstændigt	  på	  plads,	  der	  mangler	  bare	  at	  blive	  sat	  personer	  
på.	  	  

Der	  skal	  være	  generalforsamling	  i	  SAND	  Århus	  i	  januar.	  	  

Er	  meget	  involverede	  i	  hjemløsestrategien.	  Bliver	  taget	  godt	  med	  på	  råd.	  	  

Har	  et	  godt	  samarbejde	  med	  kommunen	  også.	  	  

Flere	  gamle	  SAND	  folk	  er	  kommet	  tilbage	  til	  folden	  igen	  –	  det	  er	  rigtig	  rart	  at	  de	  igen	  har	  overskud	  til	  SAND	  
arbejdet.	  	  

	  

Nyt	  fra	  SAND	  	  

Vi	  har	  holdt	  alle	  vores	  kurser.	  V	  får	  mange	  henvendelser	  fra	  mange	  forskellige	  sider.	  Der	  er	  mange,	  der	  
gerne	  vil	  arbejde	  sammen	  med	  os,	  mange,	  der	  gerne	  vil	  høre	  vores	  holdning.	  Det	  er	  nærmest	  dagligt,	  at	  der	  
er	  nogle,	  der	  hiver	  fat	  i	  os.	  	  

Kurser:	  Tillidsmand	  I	  og	  II	  i	  forår	  og	  efterår.	  Kurset	  er	  for	  nye	  folk.	  Dem	  var	  der	  heldigvis	  en	  del	  af	  og	  det	  er	  
fedt.	  Folk	  er	  entusiastiske	  og	  det	  er	  skønt.	  	  

Vi	  har	  holdt	  et	  nyt	  kursus,	  Social	  Manager	  I	  og	  II	  i	  samarbejde	  med	  Den	  Sociale	  Retshjælp.	  Det	  skulle	  klæde	  
folk	  på	  til	  at	  hjælpe	  sig	  selv	  og	  andre	  ud	  af	  gældsfælden.	  	  

FEANTSA	  konferencen:	  Europæisk	  konference.	  Der	  var	  knap	  400	  deltagere	  og	  konferencen	  strakte	  sig	  over	  
4	  dage.	  Vi	  var	  både	  med	  i	  afholdelsen	  og	  planlægningen.	  SAND	  har	  efterfølgende	  fået	  masser	  af	  ros.	  I	  
forbindelse	  med	  konferencen	  holdte	  SAND	  brugermøde,	  hvor	  der	  deltog	  44	  hjemløse	  fra	  10	  forskellige	  
europæiske	  lande.	  Det	  var	  meget	  berigende	  og	  inspirerende.	  Det	  blev	  besluttet	  at	  mødes	  igen	  og	  på	  sigt	  
lave	  en	  europæisk	  hjemløseorganisation,	  HOmeless	  PEople,	  HOPE.	  	  

I	  forbindelse	  med,	  at	  Hus	  Forbi	  skal	  flytte	  i	  nye	  lokaler	  har	  de	  spurgt	  en	  række	  organisationer	  på	  
hjemløseområdet	  om	  de	  vil	  flytte	  med.	  Det	  har	  SAND	  sagt	  ja	  tak	  til.	  

	  

Nyt	  fra	  Hus	  Forbi:	  	  
Hus	  Forbi	  er	  pr.	  1.11	  flyttet	  i	  nye	  lokaler	  i	  Bragesgade,	  2200	  Kbh.	  N.	  Senest	  1.4.	  2010	  skal	  de	  overtage	  
husets	  førstesal.	  Og	  på	  den	  førstesal	  skal	  Matchbold,	  Ombold	  og	  SAND	  bo.	  Evt.	  sammen	  med	  
Fødevarebanken.	  Realistisk	  flytter	  SAND	  ind	  d.	  1.5.	  	  

Der	  kommer	  en	  cafélignende-‐ting	  i	  husets	  underetage,	  hvor	  de	  hjemløse	  kan	  komme.	  Det	  har	  været	  vigtigt	  
for	  SANDs	  bestyrelse,	  at	  vi	  var	  i	  kontakt	  med	  brugerne.	  	  
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Hus	  Forbi	  har	  været	  inde	  i	  et	  voldsomt	  stormvejr.	  Stig	  Tarnow	  er	  nu	  ny	  sekretariatsleder	  for	  HF.	  Der	  er	  også	  
ansat	  en	  ny	  redaktør,	  Jens	  Høvsgård,	  samt	  redaktionssekretær	  Simon	  Ankjærgård,	  der	  tidligere	  har	  været	  
ansat	  på	  Hus	  Forbi.	  Også	  Jimmi	  Rohde	  fra	  Hjemløsehuset	  er	  rykket	  med	  over	  i	  Hus	  Forbi.	  	  

Der	  har	  været	  generalforsamling	  i	  Hus	  Forbi.	  Formanden	  hedder	  nu	  Michael	  og	  kommer	  fra	  Morgencaféen	  
for	  Hjemløse.	  Også	  Martin	  fra	  Morgencaféen	  sidder	  i	  bestyrelsen.	  Lars-‐Peter	  fra	  Værestedet	  i	  Århus,	  Torben	  
C	  og	  Per	  E	  fra	  SAND	  sidder	  også	  i	  bestyrelsen.	  Ask	  og	  Per	  K	  er	  suppleanter.	  Leif	  Baran	  er	  
medarbejderrepræsentant.	  Der	  er	  også	  en	  mediemand	  med	  –	  Ask	  har	  glemt	  navnet.	  	  

	  

Solstrålehistorier:	  	  

Det	  var	  meget	  imponerende,	  at	  vi	  på	  temadagen	  fik	  samlet	  alle	  strategikommuner	  –	  og	  vi	  har	  stadig	  
kontakt	  til	  dem.	  Når	  Ole	  Kruuse	  siger	  at	  det	  ikke	  er	  helt	  skidt	  –	  så	  ER	  det	  ikke	  helt	  skidt	  :	  )	  	  

Peter	  har	  fået	  lejlighed	  –	  det	  er	  også	  en	  solstrålehistorie.	  De	  vil	  jo	  gerne	  have	  folk	  ud	  fra	  boformen	  når	  der	  
er	  gået	  tre	  måneder	  og	  det	  bliver	  man	  lidt	  træt	  af	  i	  længden.	  Så	  han	  troppede	  op	  på	  kommunen	  og	  ½	  time	  
efter	  gik	  han	  derfra	  med	  en	  kontrakt	  i	  lommen.	  	  

På	  Vibohøj	  har	  de	  fået	  en	  ny	  bus	  –	  så	  nu	  kan	  de	  komme	  på	  ture	  igen.	  De	  kører	  bl.a.	  til	  Østrig	  d.	  8/1.	  Dejligt!!	  	  

	  

Evt.	  

På	  Vibohøj	  har	  de	  haft	  besøg	  fra	  kommunen	  fordi	  de	  vil	  lave	  et	  fattigråd.	  Der	  blev	  bl.a.	  stillet	  spørgsmål	  om	  
de	  fordomme	  man	  er	  ude	  for	  når	  man	  bor	  på	  boform.	  Kunne	  man	  ikke	  lave	  en	  dokumentar	  om	  livet	  på	  en	  
boform?	  	  

SANDs	  kursuskalender	  for	  2010	  kommer	  bag	  på	  februarnummeret	  af	  SANDsiger	  –	  tjek	  den	  ud	  og	  sæt	  en	  
masse	  X’er	  i	  jeres	  nye	  kalendere!	  	  

	  

God	  jul	  og	  godt	  nytår	  til	  alle	  
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